Centro Gubernamental de la Ciudad de Doral 8401 NW 53rd Terrace Doral, FL 33166 305-59 DORAL (305-593-6725) www.cityofdoral.com







12 de noviembre de 2020

Para distribución inmediata

Para más información

(Sólo medios)

Maggie.Santos@cityofdoral.com

Comunicado de Prensa

Doral Glades Park obtiene una certificación Florida Water Star

Doral, FL – El parque más nuevo de Doral, Doral Glades Park, ha obtenido la Certificación Florida Water Star, convirtiéndose en el primer parque o ciudad en lograr esta certificación en el Estado de Florida.

"El personal del programa Florida Water Star felicita a la Ciudad de Doral por su reciente certificación comercial e institucional Florida Water Star para el Doral Glades Park. La ciudad ha hecho un esfuerzo adicional tanto en el diseño como en la implementación de un parque que incluye un paisaje con muchas plantas nativas apropiadas para el lugar, un sistema de riego eficiente que está programado para maximizar el ahorro de agua y accesorios de plomería interiores que son altamente eficientes y de Sentido del agua etiquetado", dijo Deirdre Irwin, Coordinadora de Conservación de Agua y Coordinadora de Florida Water Star para St Johns River Water Management District con respecto a la certificación de Doral Glades Park. "Este logro puede servir como ejemplo para otros gobiernos locales que buscan proteger los recursos hídricos locales e invertir en paisajismo sostenible."

Durante la planificación y el diseño del Doral Glades Park, se hizo un énfasis considerable en las prácticas de conservación y construcción ecológica. En las etapas iniciales del proyecto, la Ciudad decidió buscar una Certificación Florida Water Star para el sitio y trabajó junto con el equipo de diseño para asegurar que el diseño y la implementación cumplieran con los criterios requeridos para la certificación. El proceso de certificación incluyó una inspección rigurosa del sitio en la que los inspectores del programa verifican la eficiencia del sistema de riego del sitio, el paisaje y los accesorios de plomería interior.

Además de recibir la certificación Florida Water Star, Doral Glades Park también recibió el premio Two Green Globes de Green Building Initiative (GBI) por la eficiencia de los recursos y la reducción de los impactos ambientales, así como una mención de honor para los Green Globes 2019, proyecto del año.

El programa Florida Water Star es un programa de certificación de conservación de agua dirigido a la eficiencia del agua. El programa fue desarrollado por el St. Johns River Water Management District en 2006 y se convirtió en un programa estatal en 2012. Más recientemente, Florida Water Star se convirtió en parte del Programa de Calificaciones Certificadas FHBA y ahora es administrado por Triconic LLC. Este programa puede integrarse eficazmente en proyectos junto con otros programas como ENEGRY STAR, los estándares ecológicos de la Florida Green Building Coalition (FGBC) y el programa LEED del U.S. Green Building Council (USGBC). El enfoque prescriptivo de Florida Water Star puede mejorar los proyectos al proporcionar un conjunto de prácticas de eficiencia que se centran en áreas de uso del agua específicas de Florida.